
ANO XXXIX                  N.º 096               16/06/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 096 16/06/2009  SEÇÃO II                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 40.329 de 15 de junho de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº. 23069.007204/09-29; 
 

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, a partir de 06 de maio de 2009, WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO 
FILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1580628, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, do Pólo 
Universitário de Nova Friburgo, designado pela Portaria nº. 38.142 de 19/05/2008, publicada no 
BS/UFF nº. 078, de 20/05/2008. FG-1  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.330 de 15 de junho de 2009. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.007204/09-29, 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 07 de maio de 2009, AMAURI FAVIERI RIBEIRO, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 1581360, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore”, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo. 
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 096 16/06/2009  SEÇÃO II                                     PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40.331 de 15 de junho de 2009. 
 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.007204/09-29. 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 07 de maio de 2009, HELENA DE SOUZA PEREIRA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 2559052 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Chefe do Departamento de Ciências Básicas, do Pólo Universitário de Nova Friburgo. 

 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.332 de 15 de junho de 2009. 

 
 
   

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.007204/09-29. 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 07 de maio de 2009, ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 1581666 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Chefe do Departamento de Formação Específica, do Pólo Universitário de Nova Friburgo.  

 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 


